Дело № 1- 189/2018 г. (11801320044510027)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Юрга 29 июня 2018 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в с о с т а в е

Председательствующего судьи Ивановой Л.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Юргинской межрайонной прокуратуры Кашича М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Позднякова В.А., предъявившего удостоверение № 1453 от 06 августа 2018 г., и ордер № 325 от 06 февраля 2018 г.,

при секретаре судебного заседания Новоселовой В.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ***, судимого:

1/. 06 апреля 2009 года Беловским районным судом Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 09 ноября 2016 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 01 году 10 месяцам лишения. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев; 

2/. 05 июня 2009 года Юргинским городским судом Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 09 ноября 2016 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 02 годам 05 месяцам лишения. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года 06 месяцев. Приговор Беловского городского суда от 06 апреля 2009 года исполнять самостоятельно;

3/. 28 июля 2009 года мировым судьёй судебного участка № 3 г. Юрги Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 09 ноября 2016 года, апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 02 февраля 2017 года) по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с приговором Беловского районного суда Кемеровской области от 06 апреля 2009 года к 02 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

4/. 19 января 2010 года Юргинским городским судом Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 09 ноября 2016 года, апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 02 февраля 2017 года) по п., п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п., п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п., п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Юрги от 28 июля 2009 года к 02 годам 10 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с приговором Юргинского городского суда от 05 июня 2009 года к 03 годам 04 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождён по отбытию срока наказания 19 ноября 2012 года;

5/. 03 июля 2013 года Юргинским городским судом Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово Кемеровской области от 09 ноября 2016 года) по п. «б» ч. 2 ст. 158; п., п. «б, в» ч. 2 ст. 158; п., п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 03 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Врио начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Кемеровской области от 29 июля 2015 года освобождён от отбывания наказания в соответствии с п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (без снятия судимости);

6/. 25 мая 2016 года Юргинским городским судом Кемеровской области (с учетом постановления Кировского районного суда г. Кемерово от 09 ноября 2016 года, кассационного постановления Президиума Кемеровского областного суда от 16 октября 2017 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 24 ноября 2017 года из ИК-43 г. Кемерово по отбытию срока наказания; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не позднее 20:00 часов 05 февраля 2018 года пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от ***, п.ст. Юрга-2, Юргинского района, Кемеровской области, где, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, путем сбора в принесенный с собой полимерный пакет синего цвета листьев и верхушек с дикорастущего растения рода Конопля, незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – марихуана, массой не менее 554,327 гр. – в крупном размере. 

Затем, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, принес наркотическое средство растительного происхождения - марихуана, массой не менее 554,327 гр., в квартиру, где он проживал, по адресу: Кемеровская область, Юргинский район, п.ст. Юрга-2, ***, где с целью незаконного хранения, без цели сбыта, часть собранного им наркотического средства – марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 гр. - в крупном размере, положил в ***, а из оставшейся части собранного им наркотического средства – марихуана, приготовил для личного употребления наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,837 гр. и смесь гашиша и гашишного масла массой 13,49 гр. Оставшееся после приготовления гашиша наркотическое средство - марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 гр. – в крупном размере, ФИО1 сложил в полимерный пакет синего цвета.

После чего ФИО1 наркотическое средство – смесь гашиша и гашишного масла массой 13,49 гр., находящееся в сковороде, и часть наркотического средства – марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 г. – в крупном размере, находящуюся в полимерном пакете синего цвета, незаконно хранил в квартире по адресу: Кемеровская область, Юргинский район, п.ст. Юрга-2, *** ***, до 06 февраля 2018 года, когда в период с 00:02 ч. до 01:20 ч. в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры по указанному адресу, сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь гашиша и гашишного масла массой 13,49 гр., и наркотическое средство – марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 гр. - в крупном размере.

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 гр. – в крупном размере, находящуюся в ***, а также наркотическое средство - гашиш, массой 0,837 гр., находящийся в полимерном тазу бордового цвета, ФИО1 незаконно хранил в квартире по адресу: Кемеровская область, Юргинский район, п.ст. Юрга-2, ***, до 06 февраля 2018 года, когда в период с 15:20 ч. до 16:00 ч. в ходе проведения обыска в жилище по указанному адресу сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой высушенной до постоянного значения 270,0 гр. – в крупном размере, и наркотическое средство – гашиш массой 0,837 гр.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – марихуана, массой не менее 554,327 гр. в крупном размере, в том числе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,837 гр. и смесь гашиша и гашишного масла массой 13,49 гр..

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с ч. 1 ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ***

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1, л.д. 30); а также то, что он признал вину и раскаивается в совершенном преступлении, ***, тяжких последствий от его действий не наступило, а также учитывает суд ***

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, что подтверждается приговорами, указанными в вводной части настоящего приговора, сведениями ИЦ МВД России по Кемеровской области и ГИАЦ МВД России (т. 1, л.д. 213-214, 215-217), в связи с чем, суд назначает наказания с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ (срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1 (совершил тяжкое преступление через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы; решением Кировского районного суда г. Кемерово от 21 ноября 2017 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 08 лет – т. 2, л.д. 5-7), суд считает, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, что отвечает целям восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ (наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего обстоятельства правила ч. 6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую), ч. 1 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) не применяются; условное осуждение не может быть назначено в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным, так как ФИО1 совершил тяжкое преступление, за которое осуждается к реальному лишению свободы, ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, что подтверждается приговорами от 05 июня 2009 года, от 19 января 2010 года, от 25 мая 2016 года (т. 1, л.д. 221, 229-235, 241-242).

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, и личность виновного.

Суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, учитывая его имущественное положение, и не усматривая в этом необходимости и целесообразности. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии особого режима (осуждается к лишению свободы при особо опасно рецидиве преступлений).

ФИО1 по данному уголовному делу содержался под стражей в период с 06 февраля 2018 года по настоящее время (т. 1, л.д. 65-67, 104-106, 187-189; т. 2, л.д. 30-32) поэтому на основании ст. 72 УК РФ это время подлежит зачету в общий срок назначенного наказания. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд оставляет подсудимому данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в сумме 6.435 рублей (5720+715), составляющих вознаграждение адвокатам Позднякову В.А., Орловой В.Г. в период расследования по назначению (т. 2, л.д. 42, 43), поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии с правилами ст., ст. 81, 82 УПК РФ: 

- наркотическое вещество растительного происхождения – марихуана, массой 269,7 грамма; наркотическое вещество – гашиш, массой 0,787 грамма; одна прозрачная полимерная бутылка, на внутренней поверхности которой обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол (ТГК); простынь белого цвета, таз из полимерного материала бордового цвета; смывы с рук ФИО1 на марлевых тампонах, контрольный образец, находящиеся в отдельных бумажных конвертах красно-белого цвета; один полимерный пакет синего цвета с цветным рисунком с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, являющимся марихуаной (канабисом), массой 267,5 г.; таз из полимерного материала белого цвета, тканевая рубашка, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. «Растворитель 646», столовая металлическая ложка, металлическая сковороду с крышкой из прозрачного стекла, смесь гашиша и гашишного масла массой 13,18 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» (т. 1, л.д. 148, 149, 158, 159; т. 2 л.д. 38, 39), подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу; 

- рапорт дежурной части от 05.02.2018 г.; рапорт об обнаружении признаков преступления; протокол осмотра места происшествия – *** ст. Юрга-2 Юргинского района; протокол личного досмотра ФИО1 от 06.02.2018 г.; протокол осмотра места происшествия – участка местности у *** п. ст. Юрга-2 Юргинского района, хранящиеся в материалах уголовного (т. 1, л.д. 4-18, 158), подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст., ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 04 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 29 июня 2018 года.

Зачесть в общий срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с 06 февраля 2018 года по 28 июня 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Освободить осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в размере 6.435 (шесть тысяч четыреста тридцать пять) рублей, составляющих вознаграждение адвокатов в период предварительного расследования по назначению. Возместить данные процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество растительного происхождения – марихуана, массой 269,7 грамма; наркотическое вещество – гашиш, массой 0,787 грамма; одну прозрачную полимерную бутылку, на внутренней поверхности которой обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол (ТГК); простынь белого цвета, таз из полимерного материала бордового цвета; смывы с рук ФИО1 на марлевых тампонах, контрольный образец, находящиеся в отдельных бумажных конвертах красно-белого цвета; один полимерный пакет синего цвета с цветным рисунком с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, являющимся марихуаной (канабисом), массой 267,5 г.; таз из полимерного материала белого цвета, тканевая рубашка, стеклянную бутылку объемом 0,5 л. «Растворитель 646», столовую металлическую ложку, металлическую сковороду с крышкой из прозрачного стекла, смесь гашиша и гашишного масла массой 13,18 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский», – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- рапорт дежурной части от 05.02.2018 г.; рапорт об обнаружении признаков преступления; протокол осмотра места происшествия – *** ст. Юрга-2 Юргинского района; протокол личного досмотра ФИО1 от 06.02.2018 г.; протокол осмотра места происшествия – участка местности у *** п. ст. Юрга-2 Юргинского района – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и с участием адвоката.

Председательствующий подпись (Иванова Л.А.)